CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

n_ S, del__08 e o017

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013- Linea di intervento 2.3.1.1-Obiettivo 2.3.1
“Lavori di costruzione del ponte per il collegamento tra i comuni di Oliveri e Falcone”
C.1.G.: 118480974F - C.U.P.: B31B07000360001 — COD. CARONTE: SI 1 12691.
Importo complessivo: €. 1.500.000,00. Approvazione quadro economico finale e

relazione conclusiva secondo le direttive afferenti gli adempimenti di chiusura del
PO FESR 2007/2013.

IL SINDACO METROPOLITANO

. L’anno  duemiladiciassette il  giorno 0110 del mese di
FEBDAAIQ , alle ore_ /€ {{) , nella sede di Palazzo dei Leoni, con I’assistenza

del Segretario Generale  Ayv. M. A. CAPONETTY :

Vista 1’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
. - per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;

. - per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della Il DIREZIONE “VIABILITA' METROPOLITANA*

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013- Linea di intervento 2.3.1.1-Obiettivo 2.3.1
“Lavori di costruzione del ponte per il collegamento tra i comuni di Oliveri e Falcone”
C.L.G.: 118480974F - C.U.P.: B31B07000360001 — COD. CARONTE: SI 1 12691.
Importo complessivo: €. 1.500.000,00. Approvazione quadro economico finale e
relazione conclusiva secondo le direttive afferenti gli adempimenti di chiusura del
PO FESR 2007/2013.

Premesso:

che il progetto principale, redatto in data Ottobre 2010 dall’ Ing. A. Sciutteri e dai geomm. R,
Coppola e F. Pullella , dipendenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 7 bis della L. n® 109/1994 coordinata
con le norme delle LL.RR. n® 7/2002 e n° 7/2003 e ss.mm.ii., & stato approvato in linea tecnica dal
responsabile del procedimento, Ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 02 del 24.01.2011 e, in
linea amministrativa, con Determina Dirigenziale n°72 del 23.02.2011 per I'importo complessivo di
€ 1.500.000,00 cosi ripartito:

A) LAVORI

a base d’asta: € 1.164.000,00
oneri sicurezza € 36.000,00
sommano € 1.200.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DEL'AMMINISTRAZIONE:

- LV.A. 20% € 240.000,00

- Spese tecniche 2% € 24.000,00

- Pubblicita gara € 23.800,00

- Prove di laboratorio € 5.200,00

- Acquisizione aree e immobili € 7.000,00
sommano € 300.000,00 € 300.000,00
Importo complessivo € 1.500.000,00

che alla copertura finanziaria si & fatto fronte mediante i fondi previsti con la prima annualita dal
Decreto del Ministero Infrastrutture emanato di concerto con il Ministero dello Sviluppo
Economico n.14456 del 09.11.2007 registrato alla Corte dei conti in data 12.12.2007 all’art. 2 che
assegna alla Provincia di Messina la somma pari a M€ 157,50 suddivisa sugli esercizi finanziari
2007-2008-2009 pari a M€ 52,50 per annualita;

che, a seguito di asta pubblica, svoltasi dal 03 al 25052011, & rimasta aggiudicataria I'impresa ATI
SARACEN SPA —ALAK SRL, con sede in via Nazionale 150/D Piraino (ME) con il ribasso del 37,4222%;
che il contratto, per I'importo di € 764.405,59, compresi € 36.000,00 di oneri per la sicurezza, &
stato stipulato in data 06.10.2011 al n° 13973 di Rep. ed & stato registrato a Messina in data
19/10/2011 al n°992 Serie | ;



che i lavori furono consegnati sotto riserva di legge, in data 19/08/2011 come risulta dal relativo
verbale in pari data per essere ultimati entro il 28.08.2012;
che in data 120072012 il direttore dei lavori, Ing. Antonino Sciutteri ha redatto una perizia di
variante tecnica senza modifiche al Q.E. , ai sensi dell’art. 25-commal-lettera b della L. 109/1994
coordinata con le norme delle LL.RR. n°7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii. per 'importo complessivo di
€ 1.500.000,00, cosi ripartito:
IMPORTO LAVORI:
a base d’asta € 1.164.000,00
a detrarre il ribasso del 37,4222 % € 435.594,41
importo netto ribassato € 728.405,59
€
€

oneri sicurezza '36.000,00
importo netto contrattuale 764.405,59
SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE:

IV.A. 21% € 160.525,17

Spese tecniche 2% € 24.000,00
Pubblicita gara € 11.542,46
Prove di Laboratorio € 9.763,38
€
€

Acquisizione aree e immobili 7.000,00

Sommano a disposizione 212.881,01 212.881,01
Importo complessivo € 977.286,60
ECONOMIE A SEGUITO DELLA GARA:

ah

ribasso del 37,4222% € 435.594,41
I.V.A. sul ribasso € 87.118,99
Sommano € 522.713,40 € 522.713,40
Tornano € 1.500.000,00

che la stessa perizia € stata approvata dall’ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualita di R.U.P,, in linea
tecnica con parere n°35 del 12.07.2012 e in via amministrativa con Determinazione Dirigenziale
n°86 del 14.08.2011;

che il relativo atto di sottomissione, senza aumento contrattuale, e stato rubricato al n. 1054 in
data 10.09.2012

che successivamente in data 01.02.2013 il direttore dei lavori, Ing. Antonino Sciutteri , ha redatto
una perizia di variante e supplettiva ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera ¢) del D Lgs 16320006
per 'importo complessivo di € 1.500.000,00, cosi ripartito :

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 1.348.300,00
a detrarre il ribasso del 37,4222% € 504.563,52
importo netto ribassato € 843.736,48
oneri sicurezza € 41.700,00
importo netto contrattuale € 885.436,48
SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE:

LV.A. 21% € 185.941,66

Spese tecniche 2% € 27.800,00

Pubblicita gara € 11.600,00

Prove di laboratorio € 30.000,00

Spese per occupazione demaniale € 4.500,00

Spese per acquisizione aree € 19.200,00

Sommano a disposizione € 279.041,66 € 279.041,66
importo complessivo € 1.164.478,14

ECONOMIE



da ribasso d’asta € 335.521,86 € 335.521,86
€ 1.500.000,00

che la succitata perizia di variante e suppletiva e stata approvata dall’ ing. Benedetto Sidoti Pinto,
in qualita di R.U.P, in linea tecnica con parere n°05 del 06.02.2013 e in via amministrativa con
Determinazione Dirigenziale n°56 del 21.05.2013;

che il relativo atto di sottomissione n°2, del 12£09/2013, Repertorio n° 14154, registrato a Messina

il 09.10.2013 al n°5809 per un maggiore importo contrattuale di € 214.033,28;

che durante la loro esecuzione i lavori vennero sospesi dal 24.02.2012 al 31.07.2012 e dal
28.01.2013 all'11.03.2013;
che durante l'esecuzione dei lavori a seguito del maggior importo della perizia di variante e
suppletiva furono concessi ulteriori 120 giorni al termine di scadenza;
che a seguito delle succitate sospensioni e proroghe il termine utile per la scadenza dei lavori fu
protratto al 16.07.2013;
che l'ultimazione dei lavori @ avvenuta in data 16.07.2012, come accertato dal relativo verbale
redatto in pari data, e, quindi, entro i termini contrattuali;
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;
che lo Stato Finale e stato redatto dal direttore dei lavori, Ing. Antonino Sciutteri, in data
15.10.2013;
che il certificato di collaudo redatto in datal 8.11.2013 dal collaudatore, Ing. Rosario Bonanno ha
confermato I'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa pari a €. 882.222,25;
Viste le note prot. 4543 del 09.3.2016 dell'A.D.G. del PO FESR Sicilia 2007/2013 e 16178 del
21.3.2016 della Direzione Generale del DRPC, riguardanti gli adempimenti di chiusura;
Considerato che con gli adempimenti di chiusura di cui alle succitate note, I'Ente beneficiario si
deve impegnare ad:
« approvare il Quadro Economico Finale del progetto;
e approvare la relazione conclusiva sulle attivita di progetto;
e dichiarare che il progetto & completato e in uso, ossia fruito dai destinatari della Linea di
intervento del Programma Operativo;
¢ assumersi la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 10832006 in
materia di stabilita delle operazioni e dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 18282006 in materia
di informazione e pubbilicita;
¢ aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;
¢ conservare correttamente, in originale, la documentazione di progetto e la documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista
dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del PO FESR;
Vista la L.r. n. 9/86;
Viste le IL.rr. nn. 48091 e 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
Visto il d.Igs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
Visto il d.lgs. n. 1652001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dlrlgentl la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;
Visto il d.lgs. n. 163/2006;
Visto il d.p.r. n. 207/2010;
Visto lo Statuto Provinciale,



“Tutto cio premesso, visto e considerato

S| PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

1. APPROVARE il seguente quadro economico finale inerente al progetto relativo ai “Lavori di
costruzione del ponte per il collegamento tra i comuni di Oliveri e Falcone”
C.1.G.: 118480974F - C.U.P.: B31B07000360001 — COD. CARONTE: S| 112691

A )LAVORI
importo netto dei lavori come da stato finale € 840.673,63
oneri irriducibili per la sicurezza € 41.548,62
TOTALE LAVORI € 88222225
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IV.A. 21% € 187.075,42
Competenze tecniche € 26.966,00
Pubblicita gara € 11.592,46
Canone concessione demaniale € 600,00
Frazionamenti € 2.638,58
Indennita espropriative € 840,00
Prove di carico € 23.726,61
Sommano a disposizione € 253.439,07 € 253.439,07
Importo totale € 1.135.661,32

2. APPROVARE la relazione conclusiva sulle attivita di progetto redatta dal R.U.P. contenente il
succitato quadro economico finale, che viene allegata al presente decreto per farne parte
integrante;

3. DICHIARARE che il progetto e quanto con esso realizzato é conforme al progetto approvato;

4. DICHIARARE che il progetto e funzionante e quindi completato e in uso, ossia fruito dai
destinatari della Linea di intervento del PO FESR;

5. ASSUMERE la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 10832006 in materia
di stabilita delle operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalita di esecuzione (...) o procurino un
vantaggio indebito al beneficiario;

6. ATTESTARE il rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di
informazione e pubblicita, continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni
fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo
rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;

7. DICHIARARE di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

8. IMPEGNARSI alla conservazione della documentazione di progetto e della documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla




normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chi

Messina, 0602 201%

Dperativo.

Si allega:

Relazione conclusiva sulle attivita di progetto, contenente il quadro economico finale.



PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLF -

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi__ 0602 2012

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non & dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVIRCEVILE

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto.

Addi__ 02/02 /042

2¢ DIR SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIERE/GENERALE
UFFICIO IMPEGNI (Avv. Antonifio CALABROQ)
VISTO PRESO NOTP‘; )
11 presente atto non comporta iImpegno di spesa firma
M'zassinn:\_}.&Z’lZ zionario (firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la coperturé finanziaria della superiore spesa.
Addi

IL RAGIONIERE GENERALE
(Avv. Antonino CALABRO)

(firma)

Letto, confermato e sottoscritto.

* Il Sindaco Metrépolitano It Segretario

(Prof. Renato ACCORINTT)

Y




Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano Il Seg

...... e —— & N
M ero A/ Avv. M A CAPONETT1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA
Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi € che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




ke, ¢
PO FESR. @
Sicitia 20072013

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

1™ DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA

OGGETTO: : Lavori di costruzione del ponte per il collegamento tra i comuni di Oliveri e Falcone.

Linea di intervento 1.1.4.2 - PO FESR Sicilia 2007/2013 -
ORDINE DI PRIORITA’ PIANO INTERVENTI n° 25 - Codice Caronte SI_1_ 12691

Codice CIG : 118480974F Codice CUP : B31B07000360001

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE — NOMINATO REO PER L'APPALTO IN OGGETTO

Premesso :

e Che Con la previsione del c. 1152 della Legge Finanziaria 2007 sono state assegnate delle somme
sul fondo per le aree sotto utilizzate. Con successivo Decreto Interministeriale n. 9774/UDCGAB
del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le province delle regioni Sicilia e Calabria. Con
Delibera del Consiglio Provinciale n. 107 del 25/09/2008 sono stati predisposti gli interventi da
poter attuare con detti fondi. L’ Amministrazione Provinciale di Messina, con deliberazione di
Giunta Provinciale n® 171 del 22 settembre 2008 e con successiva deliberazione n. 107 del
25/09/2008 del Consiglio, ha approvato il Piano degli interventi di ammodernamento della
viabilita secondaria ex L. 296/06. Nel summenzionato elenco, al n. d’ordine 33 ¢é stato inserito il
progetto dei lavori di “Lavori di costruzione del ponte per il collegamento tra i comuni di
Oliveri e Falcone”,

e Che in data ottobre 2010, ¢ stato predisposto il progetto in oggetto per un importo complessivo di
€ 1.200.000,00 di cui € 1.164.000,00 per Lavori (comprensivi di Oneri Irriducibili per la sicurezza) ed €
300.000,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

¢ Che con determinazione dirigenziale n°® 72/4° del 23..02.201 1 & stato approvato il progetto;

¢ Che in data 06.10.2011 (n°® 13973 di Rep., registrato a Messina in data 19.10.2011, al n°® 992 Serie I) ¢
stato stipulato il contratto d’appalto con I’impresa “ATI — SARACEN s.p.a.; ALAK s.r.l.” con il ribasso
del 37,4222 % per un importo netto contrattuale di € 764.405,59 comprensivo di € 36.000,00 per oneri per
la sicurezza;

¢ Che i lavori sono stati consegnati in data 19.08.2011;

e Che i lavori previsti in progetto erano finalizzati al collegamento di due strade provinciali ed al

miglioramento della sicurezza della suddetta strada attraverso I’esecuzione di opere atta a :




1. Migliorare la visibilita e la sicurezza;

2. Incrementare le opere di protezione laterale della strada;
3. Collegare le due strade provinciali interessate dall’intervento;
4. Potenziare la segnaletica orizzontale e verticale.

Che al progetto principale, per I’esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena
funzionalita delle opere progettate, sono state redatte due perizie di variante, in data 12.07.2012
ed in data 01.02.2013 dalla Direzione dei Lavori, prevedendo interventi migliorativi atti ad
assicurare la piena funzionalitd delle opere progettate senza alterare la natura e |’impostazione
progettuale dell’opera.

Che dette perizie sono state approvate in linea tecnica dal R.U.P.: la prima con parere n. 35 del
12.07. e dal punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 86 del 12.07.2012
per un importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 764.405,59 per lavori al netto del ribasso
d'asta e comprensivi di oneri irriducibili per la sicurezza pari a € 36.000,00 ed € 513.722,40 per
somme a disposizione dell' Amministrazione; la seconda con parere n. 05 del 06.02.2013 e dal
punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 56 del 21.05.2013 per un
importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 885.436,48 per lavori al netto del ribasso d'asta e
comprensivi di oneri irriducibili per la sicurezza pari a € 41.700,00 ed € 335.521,86 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;

Che, durante I’esecuzione i lavori sono stati sospesi per complessivi 206 giorni;

Che ¢ stata richiesta e concessa una proroga di 120 giorni;

Che i lavori dovevano concludersi entro il giorno 28.08.2012;

Che ['ultimazione dei lavori ¢ avvenuta il 16.07.2013 - come accertato con verbale in pari data —
¢ quindi in tempo utile;

Che la spesa effettiva, a Stato Finale, ammonta complessivamente ad € 1.135.661,32 come di

seguito riportato nel Quadro Economico Finale di Progetto (QEF) :

A)JLAVORI

importo netto dei lavori come da stato finale € 840.673,63
oneri irriducibili per la sicurezza € 41.548.62
TOTALE LAVORI € 882.222.25

B) SOMME A DISPOSIZIONE

LV.A. 21% € 187.075,42
Competenze tecniche € 26.966,00
Pubblicita gara € 11.592,46
Canone concessione demaniale € 600,00
Frazionamenti € 2.638,58
Indennita espropriative € 840,00
Prove di carico € 23.726.61
Sommano a disposizione €  253.439,07 € 253.439,07
Importo totale € 1.135.661,32

Per quanto sopra premesso e valutato, considerato, si attesta:

- che la spesa finale dell’intervento ammonta ad € 1.135.661,32;



- che i lavori allibrati sono stati regolarmente eseguiti ¢ collaudati, con certificato di collaudo, in
data 18.11.2013

- che ’opera & completata, funzionante e fruibile.

Il Direttore Lavori

Ing. Antonino SCIULZTERI




@:

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
(LR n.15 del 04.08.2015)
[II DIREZIONE — Viabilita Metropolitana

OGGETTO: Lavori di costruzione del ponte per il collegamento tra i comuni di Oliveri e
Falcone.
Linea di intervento 2.3.1.1 del PO FESR 2007/2013. Progetto Retrospettivo.
CODICE CIG - 118480974F

CODICE CUP - B31B07000360001
CODICE CARONTE - SI_1 12691

A)LAVORI

importo netto dei lavori come da stato finale € 840.673,63
oneri irriducibili per la sicurezza € 41.548.62
TOTALE LAVORI €  882.222)25
B) SOMME A DISPOSIZIONE

LV.A.21% € 187.075,42

Competenze tecniche € 26.966,00

Pubblicita gara € 11.592.,46

Canone concessione demaniale € 600,00

Frazionamenti € 2.638,58

Indennita espropriative € 840,00

Prove di carico € 23.726.61

Sommano a disposizione € 253.439,07 € 253.439.07
Importo totale € 1.135.661,32

Il Direttore Lavori
Ing. Antonino SCUTTERI

AN Jfun

I1 R.E.




